Ata da Reunião Ordinária nº 06/2021 do Conselho Técnico da Confederação Brasileira de Atletismo, realizada
no dia 17 de junho de 2021 em Sala Virtual pelo aplicativo Zoom Meeting.

       1

Horário de Início: 18:30h                   Horário de Término: 19:42h

Lista de Presença:

1. Arnaldo de Oliveira Silva
2. Cisiane Dutra Lopes
3. Domingos Rodrigues Pandeló Junior
4. Florenilson Itacaramby de Almeida
5. Pedro Honório Nascimento
6. Rodrigo Alexandre Weber
7. Rodrigo Dario Diniz
8. Sonia Ficagna

Ausentes
Wlamir Leandro Motta Campos
Claudio Roberto de Castilho
Maria Magnólia Sousa Figueirêdo
Deraldo Ferreira Oppa
Josilene da Silva

1. Prorrogação do Prazo de obtenção de índice do Pan-americano Sub-20

O Secretário do Conselho Rodrigo Dario abriu a Reunião Ordinária Justificando a ausência do

Presidente e do Vice-presidente e no uso das suas atribuições perguntou aos demais

conselheiros se haveria algum impedimento na nomeação do Conselheiro Domingos Pandeló

para presidir a presente reunião. Diante da alteração de data de realização do Pan Americano

para os dias 22, 23 e 24 de outubro, foi levada para discussão deste conselho, a prorrogação de

data, dos prazos e obtenção de índices do referido evento. O Conselheiro Rodrigo Weber pediu

a palavra para fazer seus apontamentos citando um trecho dos Critérios de Convocação do Sul

Americano Sub-20 “*Este prazo poderá ser alterado em função da confirmação da data da inscrição

determinada pela organização da competição. ” Indagou que nos critérios de Convocação do Pan

Americano Sub-20 esse texto não constava e que achava importante citar isso para que o

Conselho mantivesse um “regramento”. Citou também que juntamente com a Conselheira Sonia,

ambos representantes dos treinadores, fizeram uma pesquisa com “alguns treinadores” sobre a

prorrogação do prazo do Sul Americano Sub-20 e que a sua proposição é de que houvesse uma

abertura no que tange a flexibilização da prorrogação de prazos para futuras convocações de

Seleções.  Antecipando-se em seu voto, disse não se opor a alteração do prazo de obtenção dos

índices para o Pan Sub-20 de Atletismo. O Conselheiro Florenilson pediu a palavra, informando

que nos Critérios de Convocação, mais precisamente no último parágrafo do referido documento,

consta o texto: Os critérios aprovados poderão sofrer modificações em razão de alterações promovidas

pela WA, COB, APA, CONSUDATLE, etc., nos regulamentos das competições respectivas. Concluindo

sua fala apontando que as citações e pedidos do conselheiro Rodrigo Weber já constam nos

critérios. O Conselheiro Rodrigo Dario relatou que, deve-se haver uma preocupação não apenas

com a data do evento, mas com o deadline de inscrições junto as entidades internacionais.

Concluiu, antecipando seu voto favorável à alteração da data de prazo para obtenção de índices

alertando sua preocupação em manter a data atual, sendo prejudicial convocar uma seleção com

Ata da Reunião Ordinária nº 06/2021 do Conselho Técnico da Confederação Brasileira de Atletismo, realizada
no dia 17 de junho de 2021 em Sala Virtual pelo aplicativo Zoom Meeting.

       2

mais de 3 (três) meses antes do evento em referência. O Presidente interino do Conselho

Domingos Pandeló também votou no sentido da alteração do prazo de obtenção de índices.

Também acompanhou no sentido favorável de prorrogar do prazo o Conselheiro Florenilson. O

Conselheiro Rodrigo também apontou a dificuldade da CBAt manter um padrão em suas

convocações, uma vez que a Consudatle sequer envia os manuais de equipes e também não

estabelece datas concretas para prazos de inscrições, tomando decisões “em cima da hora”. A

Conselheira Sonia também votou no sentido de prorrogar o prazo de obtenção de índices.

Mostrou-se “preocupada” com alguns índices e sugeriu que o conselho revesse alguns critérios,

principalmente no que tange os índices do Pan Americano estarem mais fortes que os índices

do Mundial. Os Conselheiros Arnaldo, Cisiane e Pedro também acompanharam a maioria dos

Conselheiros e votaram no sentido de alteração do prazo de obtenção dos índices. O Conselheiro

Rodrigo Dario, sugeriu a data de 12 (doze) de setembro como data limite para obtenção de índice.

E todos concordaram com a data proposta O Conselheiro Rodrigo Weber pediu informações

sobre possíveis competições que os atletas da categoria ainda teriam oportunidade de realizar

marcas para obtenção de índices. O Conselheiro Rodrigo Dario informou que a CBAT possui em

seu site oficial, um calendário com todas as competições, tanto de âmbito internacional como

nacional e estadual. Informou que é imprescindível a presença de um Delegado Técnico

designado pela CBAt para que, tais índices sejam homologados pela entidade.

O Conselheiro Pedro sugeriu que fosse incluído nos critérios de convocações da delegação do

Pan Sub-20, que em caso de um atleta estar entre os 6 (seis) primeiros do ranking Pan

Americano. O Conselheiro Rodrigo mostrou-se preocupado com esse sistema por considerar

que os Rankings da W.A. são “orgânicos” e que a sua atualização pode acarretar mudanças de

uma hora para outra.O Presidente interino Domingos Pandeló sugeriu que fosse utilizado uma

adequação nas marcas que estivessem mais fortes que a do mundial. O Conselheiro Rodrigo

Weber, citou a importância de que nas categorias de base, assim como nos campeonatos Sul

Americanos, fosse considerado a possibilidade de serem preenchidas todas as vagas (em todas

as provas), pedindo uma reflexão para que também fosse pensando em usar esse critério no

Pan Americano. O Conselheiro Rodrigo Dario se opôs a essa proposição, dizendo que um

campeonato Pan Americano não é uma competição “inclusiva” e sim de alto rendimento. Apontou

também ser profundo defensor das categorias de base e que nesse sentido defende que no Sul

Americano possa haver essa possibilidade, mas que é difícil considerar levar uma equipe

completa para uma competição como um Pan Americano, pensando que neste evento os

resultados são de altíssimo nível.  A Conselheira Cisiane acompanhou as citações do Presidente

Interino e sugeriu a utilização revisão para os índices do Pan Sub-20, que estariam destoando

do Mundial da categoria. Nesse momento o Presidente Interino do Conselho Domingos Pandeló

sugeriu que houvesse um fator de correção, como ajuste para esses casos. A Conselheira Sonia

sugeriu ainda que os índices que estivessem mais fortes que o mundial fosse equiparado aos

mesmos, mantendo-se a média dos 6 (seis) primeiros colocados nas últimas 3 (três) edições. O

Conselheiro Florenilson acompanhou as sugestões citadas pela conselheira Sonia. O

Conselheiro Rodrigo Weber sugeriu que aumentasse a amostra de analises para as últimas dez

edições dos eventos em referência como parâmetro para revisão dos índices, citou ainda sua

preocupação caso a realização do Pan Sub-20 fosse novamente alterada. O Conselheiro Arnaldo

nesse sentido disse que caso isso acontecesse não veria problema nenhum problema alterar a

data novamente. O Presidente interino do conselho sugeriu que fosse determinado um período

“em dias” daqueles que antecedessem o evento, ao invés de uma data fixa e informou sobre os

horários das reuniões ordinárias, sendo que as mesmas se possível seriam realizadas dentro do

horário comercial. Não havendo consenso entre os conselheiros a questão ficou a ser decidida

Ata da Reunião Ordinária nº 06/2021 do Conselho Técnico da Confederação Brasileira de Atletismo, realizada
no dia 17 de junho de 2021 em Sala Virtual pelo aplicativo Zoom Meeting.

       3

posteriormente. A Conselheira Sonia pediu a palavra e ponderou que as Atas do Conselho estão

muito resumidas e genéricas, não ficando pontuada as falas de cada membro e solicitou que

todas as suas falas fossem registradas nas atas.

Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente do Conselho, Domingos Pandeló, encerrou a

Reunião Ordinária e eu, Rodrigo Dario, na condição de secretário, lavrei a presente Ata que,

após lida foi aprovada por unanimidade dos Conselheiros presentes e assinada pelos mesmos.